CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 29/22

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando um

planejamento por parte do Executivo Municipal para realizar o controle dos animais de rua

em Teixeira Soares e em Guaraúna.

Justificativa

Atendendo reivindicação de moradores, apresenta-se esta proposição.

Por outras vezes, os Vereadores desta Câmara Municipal encaminharam indicações

com pedidos e ideias de providências para a solução do problema do número elevado de animais

de rua do Município, entre elas a celebração de convênio com ONG, para o desenvolvimento de

programa de coleta e adoção, e também a implantação de programa municipal de controle de

zoonoses urbanas.

Contudo, não se teve nenhuma resposta por parte do Executivo até o momento,

mesmo com o número de animais aumentando e causando novos transtornos aos munícipes

diariamente, assim reforça-se este pedido de providências quanto ao assunto.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 28 de março de 2022.

Emerson Vidal dos Santos